

Số: 433/LĐLĐ

Hòa Bình, ngày 10 tháng 10 năm 2024

V/v báo cáo kết quả Công tác
Tuyên giáo công đoàn năm 2024

Kính gửi:

- LĐLĐ các huyện, thành phố;
- Các Công đoàn ngành;
- Công đoàn cơ sở trực thuộc.

Căn cứ Công văn số 30/LĐLĐ, ngày 19/01/2024 của Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh Hòa Bình về việc triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác Tuyên giáo Công đoàn năm 2024.

Để tổng hợp kết quả triển khai công tác Tuyên giáo năm 2024, LĐLĐ tỉnh đề nghị LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn cơ sở trực thuộc báo cáo kết quả hoạt động công tác Tuyên giáo Công đoàn năm 2024; nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 và gửi về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công) **trước ngày 15/11/2024** (có đề cương, biểu mẫu thống kê gửi kèm).

Đề nghị LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn cơ sở trực thuộc triển khai thực hiện và báo cáo đúng nội dung, thời gian quy định./

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, TG-NC (V1b).

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH
B.C.H
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
TỈNH
HÒA BÌNH
Nguyễn Thị Thanh Vân



ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

**Kết quả hoạt động công tác tuyên giáo năm 2024;
Nhiệm vụ trọng tâm năm 2025**

(Kèm theo Công văn số 433/LĐLĐ, ngày 10/10/2024 của LĐLĐ tỉnh Hòa Bình)

I. Kết quả đạt được

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, phổ biến pháp luật; tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương, ngành

- Kết quả nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền phổ biến Nghị quyết Đại hội công đoàn các cấp, Nghị quyết Đại hội XVII Công đoàn tỉnh Hòa Bình, Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023-2028 trong các cấp công đoàn, phù hợp với từng đối tượng cán bộ, đoàn viên, người lao động. Tuyên truyền triển khai chủ đề công tác năm 2024 “Tập trung đưa Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp vào cuộc sống; thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam”; Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm quan trọng của đất nước, của Tỉnh, của ngành, đặc biệt báo cáo kết quả hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2024); 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024); 94 năm thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2024); 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024).

- Kết quả tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt tuyên truyền hoạt động sửa đổi, bổ sung Luật Công đoàn và các dự án luật liên quan đến tổ chức công đoàn và người lao động như: Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi), Luật Việc làm (sửa đổi); về cải cách tổng thể chính sách tiền lương; Kết quả tuyên truyền việc triển khai Chương trình hành động số 02/CTr-BCH ngày 20/7/2021 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”, tuyên truyền, giới thiệu các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong đổi mới nội dung và phương thức hoạt động công đoàn; Tuyên truyền kết quả 15 năm triển khai Chương trình hành động 399/CTr-TLĐ, ngày 07/03/2008 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 28/01/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về “Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước” và 10 năm thực hiện Kết luận 79-KL/TW ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết 20-NQ/TW trong các cấp Công đoàn.

- Kết quả tuyên truyền các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác Đại hội Đảng các cấp, Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị về Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kế hoạch số 260-KH/TU, ngày 12/7/2024 của Tỉnh uỷ về việc tổ chức Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; triển khai thực hiện Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý thức tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”.

- Việc nắm bắt diễn biến tư tưởng, kiến nghị của CNVCLĐ.

- Công đoàn giới thiệu đoàn viên ưu tú để kết nạp Đảng

2. Công tác xây dựng đời sống văn hóa trong CNVCLĐ

- Kết quả thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác nâng cao đời sống tinh thần cho CNLĐ khu công nghiệp, khu chế xuất”; Nghị quyết số 03a/NQ-TLĐ ngày 17/02/2014 của Ban Chấp hành Tổng LĐLĐ Việt Nam (khoá XI) về nâng cao đời sống văn hoá tinh thần của công nhân lao động khu công nghiệp, khu chế xuất.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao.

- Kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng 49 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024), 138 năm ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 01/5/2024), 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024) và hưởng ứng Tháng Công nhân, Tháng An toàn vệ sinh lao động năm 2024 gắn với kỷ niệm 138 năm Ngày Quốc tế Lao động 1/5 (1/5/1886 - 1/5/2024 và các hoạt động trọng tâm của công tác công đoàn, tháng cao điểm phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở theo chủ đề năm 2024 “Đoàn kết công nhân - Triển khai nghị quyết”.

- Kết quả triển khai phong trào xây dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” gắn với việc thực hiện Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021.

3. Công tác báo chí, truyền thông công đoàn

- Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị 01/CT-TLĐ, ngày 06/01/2014 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động báo chí, xuất bản của tổ chức công đoàn”: việc cấp, phát báo, tạp chí Lao động và Công

đoàn; việc phối hợp viết, đăng tin, bài, phóng sự trên các phương tiện thông tin đại chúng và cung cấp thông tin cho trang thông tin điện tử Công đoàn tỉnh Hòa Bình.

- Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 03-KH/LĐLĐ, ngày 29/01/2024 của LĐLĐ tỉnh về Đẩy mạnh công tác truyền thông Công đoàn Hoà Bình đến năm 2023; việc sử dụng trang Facebook của đơn vị...

4. Học tập, nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp trong đoàn viên và người lao động

- Kết quả thực hiện các Chương trình, Quyết định, Đề án về nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp của đoàn viên và người lao động; việc phối hợp, tạo điều kiện cho CNVCLĐ tham gia học tập.

5. Công tác phòng, chống tội phạm, mại dâm, ma túy, HIV/AIDS và phòng chống tác hại của thuốc lá; tuyên truyền an toàn giao thông trong CNVCLĐ

Kết quả tổ chức, phối hợp tổ chức các hoạt động.

II. Hạn chế và nguyên nhân

1. Hạn chế
2. Nguyên nhân

III. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2025

Nêu các nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp thiết thực nhằm tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác Tuyên giáo Công đoàn năm 2025.